琼科函〔2025〕161号

关于举办海南省第二十一届科技活动月和
全国科技工作者日活动的通知

各省直相关单位、市（县）科技管理部门、市（县）委宣传部、

市（县）科协、高等院校、科研院所：

为深入学习贯彻习近平总书记关于科技创新的重要论述，广

泛宣传习近平总书记对科技工作者关心关爱，推动落实党中央、

省委省政府关于科技创新决策部署，坚定广大科技工作者对发挥

新型举国体制优势、加快实现高水平科技自立自强的信心，为建

设科技强国目标而努力奋斗，根据《科技部中央宣传部中国科协

关于举办 2025年全国科技活动周和全国科技工作者日活动的通

知》（国科发才〔2025〕38号）和省委、省政府设立海南省科技

活动月制度的要求，海南省科学技术厅、海南省委宣传部、海南

省科学技术协将联合举办海南省第二十一届科技活动月和全国科

技工作者日活动，有关安排通知如下：

一、时间与主题

（一）时间：2025年 5月 23日-6月 23日

海 南 省 科 学 技 术 厅

中 共 海 南 省 委 宣 传 部

海 南 省 科 学 技 术 协 会

文 件

— 2 —

（二）主题：矢志创新发展 建设科技强国

二、主要内容

详见《海南省第二十一届科技活动月和全国科技工作者日活

动工作方案》（附件 1）。

三、活动安排

（一）主场活动

2025年 5月 23日，在澄迈县福山镇举办海南省第二十一届

科技活动月和全国科技工作者日活动启动仪式和主场活动。

（二）分场活动

5月 24日-6月 23日，各市县立足实际，按照《海南省第二

十一届科技活动月和全国科技工作者日活动工作方案》组织开展

活动。

四、工作要求

（一）高度重视，精心组织。紧扣主题，把举办海南省科技

活动月和全国科技工作者日活动作为贯彻落实党中央关于科技创

新重大决策部署的一项重要任务来抓。各市县科技管理部门、党

委宣传部门、科协组织加强工作协同，将海南省科技活动月和全

国科技工作者日活动一体设计，做到统筹部署，密切配合。

（二）充分动员，广泛宣传。加强全社会宣传组织动员，特

别是动员广大科技工作者积极参与。推动新闻媒体深入基层，及

时全面对海南科技活动月和全国科技工作者日的宣传报道，围绕

活动主题发布重点报道，不断强化传播效果。

（三）丰富形式，提升效果。鼓励创新活动形式，针对不同

群体，策划组织特色鲜明的互动型、体验式科普活动，吸引广大

公众参与，增强科学性、知识性、趣味性和互动性，展示海南形

象，保障实效、办出特色。

— 3 —

（四）周密安排，确保安全。加强科技保密工作，加强安全

防范措施。各市县科技管理部门要与当地公安、消防、卫生、城

管等部门通力合作，认真制订科技活动月的安全保卫方案及应急

预案，确保活动举办安全有序。

请各市县、各单位在活动开展后及时把工作信息、工作总结

报送省科技厅（邮箱 kjtzgc2020@126.com），并于 6月 30日前在

线填写科技活动月和全国科技工作者日活动统计表（附件 2）。

联系人：郑木兰 65316516 18020757059

覃业敏 65336531 13907619819

附件：1.海南省第二十一届科技活动月和全国科技工作者日

工作方案

2.海南省第二十一届科技活动月和全国科技工作者日

活动统计表

海南省科学技术厅 中共海南省委宣传部

海南省科学技术协会

2025年 5月 14日

（此件主动公开）

mailto:（邮箱kjtzgc2020@126.com）